

Reserven



FPRD løber for Danmark

Information fra Foreningen for Personel af Reserven i Danmark, FPRD

Reserven

December 2005

Udgives af:

Foreningen for Personel af Reserven i Danmark
Trommesalen 3, 1614 København V

Redaktion:

Hans Frederiksen, ansvarshavende,
Folmer Riis, Finn Oksbjerg, Jørgen Nielsen og
Søren Adolphsen.

Layout & tryk:

Hans Frederiksen og Dorte Poulsen
SÆBY BOGTRYK + OFFSET Tranåsvej 8 A,
9300 Sæby
Telefon: 98 46 13 66

Oplag:

500 expl.

Forsidefoto:

Finn Oksbjerg

Læserbreve og artikler:

Indlæg sendes til adressen eller som e-post.

Artikler, læserbreve, kommentarer m.v., der trykkes i RESERVEN, er ikke nødvendigvis udtryk for FPRD's officielle holdning, bortset fra lederen.

FPRD / RESERVEN forbeholder sig ret til at anvende modtagne artikler og billeder, med mindre andet er aftalt.

Husk at melde adresseændring til FPRD, hvis du flytter adresse.

Indhold

01 Forsidefoto: FPRD skyder sig ind

Indhold og kolofon m.m. **02**

03 Indkaldelse til ordinær generalforsamling

Sikkerhedspolitisk seminar **04-05**

06-07 AESOR-konkurrence i Schweiz

Danmarksmesterskab i Feltsport **08**

09 AESOR-møde i Mels

Bliv medlem af FPRD **10**

11 Indmeldelsesblanket

Leder - Ny struktur **12**

Hovedbestyrelse

Formand	Folmer Riis, hæren
Hærens kredsformand	Jørgen Nielsen
Søværnets kredsformand	Søren Adolphsen
Flyvevåbnets kredsformand	Finn Oksbjerg

Sekretariat

Landssekretær	Finn Oksbjerg, flyvevåbnet
Konsulent	Mogens Hansen, hæren

AESOR-udvalg

Formand	Søren Adolphsen, søværnet
Medlem	Jørgen Nielsen, hæren
Medlem	Finn Oksbjerg, flyvevåbnet

Idrætsudvalg

Formand	Jørgen Nielsen, hæren
Medlem	Morten Jensen, søværnet
Medlem	Jan Bernburg, flyvevåbnet

Hærens Kredsbestyrelse

Formand	Jørgen Nielsen
Næstformand	Folmer Riis
Bestyrelsesmedlem	Bjarne Askholm Nielsen
Bestyrelsesmedlem	Hans Jørgen Møller

Søværnets Kredsbestyrelse

Formand	Søren Adolphsen
Næstformand	Hans Kolstrup
Bestyrelsesmedlem	Morten Jensen
Bestyrelsesmedlem	Martin Jensen
Bestyrelsesmedlem	Mogens Meldgaard
Suppleant	Knud Rasmussen

Flyvevåbnets Kredsbestyrelse

Formand	Finn Oksbjerg
Næstformand	Jan William Bernburg

Til: FPRDs medlemmer

Indkaldelse til ordinær Generalforsamling 2006

Jfr. foreningens vedtægter § 7 indkaldes der hermed til ordinær generalforsamling 2006

Lørdag den 14 JAN 2006 kl. 13.00

på Ryes Kaserne i Fredericia

Dagsorden som jfr. vedtægterne er følgende:

1. Valg af dirigent
2. Valg af stemmetællere
3. Valg af referent
4. Fæstlæggelse af forretningsorden
5. Bestyrelsens beretning
6. Forelæggelse af regnskab
7. Behandling af indkomne forslag
8. Orientering om bestyrelsens budget og fæstlæggelse af kontingent
9. Valg af formand
10. Valg af næstformand
11. Valg af 2 kritiske revisorer
12. Valg af 1 kritisk revisorsuppleant
13. Eventuelt

Jfr. vedtægterne skal forslag som ønskes behandlet på generalforsamlingens pkt. 7 være hovedbestyrelsen i hænde senest 4 uger før generalforsamlingens afholdelse. Endelig dagsorden skal ligesledes jfr. vedtægterne udsendes senest 2 uger før generalforsamlingens afholdelse.

Bestyrelsen vil under dagsordenens pkt. 7 fremsætte forslag til generalforsamlingens godkendelse som følger:

Med henblik på at FPRD indgår i den nyopdannede organisation for alt personel af reserven: "Hovedorganisationen for Personel af Reserven i Danmark" stilles FPRDs vedtægter i bero indtil videre, og FPRD indmelder kollektivt alle medlemmer i denne organisation.

Yderlige information og motivering for forslaget vil blive fremsendt tillige med den endelige dagsorden.

Formelt indkaldes der også til de 3 værnokredsers landmøder med samme dagsorden som ovenfor bortset fra pkt. 6, 8, 10, 11 og 12 - derforuden valg af bestyrelsesmedlemmer og do. suppleanter.

På hovedbestyrelsens vegne

Med venlig hilsen

Folmer Riis
Folmer Riis

FPRD, Tranevej 3, 1654 København V, Telefon 33 31 48 40, Telefax 33 31 39 33, E-mail: fvpr@fvpr.dk

Kontingentet for 2006 er ikke fastlagt endnu.

Den beslutning skal tages af den nye organisation.

Nyt fælles blad planlægges udsendt i første kvartal 2006.

Indkaldelse til ordinær generalforsamling er modtaget hos medlemmerne fredag den 2. december 2005.

Læs lederen på bagsiden.

Sikkerhedspolitisk seminar

Tekst & foto:

Jørgen Nielsen, formand for hærens kreds & FPRD idræt

Morten Helveg, MF og Det Radikales Venstres forsvarspolitiske ordfører, taler ved ROIDs sikkerhedspolitiske seminar.



Seks medlemmer af FPRD deltog på ROIDs sikkerhedspolitiske seminar fra torsdag den 29/9 til lørdag den 1/10. Deltagelsen skyldes, at ROID i starten af september inviterede FPRD til at være med på seminaret, og de seks deltagere fik tildelt pladserne efter 'først til mølle'-princippet.

Seminaret fandt sted på Ryes Kaserne i Fredericia - cirka midt i landet af hensyn til transporttid.

Første indlæg var SFs forsvarspolitiske ordfører (og tidligere

formand) Holger K. Nielsen, som præsenterede sit syn på forsvaret i fremtiden. Indlægget afveg ikke fra SFs kendte forsvarspolitik, og var derfor lidt forudsigeligt. Man kunne håbe på, at Holger K. Nielsen ville demonstrere en dybere indsigt i det danske forsvar, men dette var desværre ikke tilfældet.

Herefter gav Helle Lykke Nielsen fra Institut for Mellemøststudier ved Syddansk Universitet en meget engageret og oplysende præsentation, hvor de fleste fik ny viden om Irak. Vi fik blandt andet et bud på, hvad der bekymrede irakerne mest i det daglige. I modsætning til hvad man skulle tro, når



**Forsvarsminister Søren Gade
får overrakt ROIDs våbenskjold
af OL-R A. G. Kristiansen.**

man læser de danske medier, er de udenlandske styrkers tilstedeværelse et godt stykke nede ad listen: største problem i hverdagen var manglende (ustabil) elektricitetsforsyning, mangel på ordentlige boliger og arbejdsløshed. Ifølge den undersøgelse, som Helle Lykke Nielsen refererede til, var kun otte procent af irakerne bekymrede over de udenlandske styrker i landet. Man kan nok konkludere, at de fleste irakere blot vil have en tilværelse til at fungere!

Fredag morgen præsenterede en afdelingschef fra FE den danske militære efterretningstjeneste som en professionel organisation, der proaktivt arbejder med at levere informationer til de danske myndigheder.

Senere på formiddagen blev det internationale samarbejde om terrorforebyggelse præsenteret af Peter Taksø-Jensen fra Udenrigsministeriet.

Fredag eftermiddag stod i politikernes tegn - først havde vi besøg af forsvarsminister Søren Gade fra Venstre og herefter Morten Helweg Pedersen fra de Radikale.

Efter Morten Helweg Pedersens indlæg, kunne forsamlingen konkludere, at de danske politikere er enige om, at EU-forbeholdet bør fjernes! Torsdag aften havde Holger K. Nielsen

udtalt – til forsamlingens overraskelse - at EU-forbeholdet burde fjernes. Fredags eftermiddag sluttede både forsvarsminister Søren Gade og Morten Helweg Petersen sig til denne holdning.

Lørdag blev beredskabsstyrelsens arbejde, både med det nationale civile beredskab og med terrorforebyggelse, præsenteret af Ole Wehler, chef for operativt beredskab. Beredskabsstyrelsen viser sig at være særdeles effektivt og operativt - nok også mere end de fleste i forsvaret umiddelbart forventede.

Seminaret blev rundet af med en præsentation af den nye uddannelse i overlevelse ved tilfangetagelse, som Forsvarskademet er ved at stykke sammen. Man fik et indtryk af en målrettet uddannelse, som bliver udarbejdet og gennemført professionelt. Uddannelsen har allerede været kritiseret i pressen, men ved næste gennemførelse af den praktiske del, er pressen inviteret. Dermed håber forsvaret, at den negative omtale kan blive vendt til en positiv omtale.

Der skal lyde en stor tak til ROID for at have inviteret FPRD til seminaret – samt et 'Godt Gået!' til arrangørerne, som havde samlet gode, kompetente og engagerede talere!

AESOR- KONKURRENCE I SCHWEIZ



*De fem deltagere fra venstre:
Finn Oksbjerg, Mogens Meldgaard, Karsten B. Sørensen, Lars Nielsen (gemt bag fanebær Karsten) og Jørgen Nielsen.*

*Tekst: Jørgen Nielsen
Foto: AESOR og Finn Oksbjerg*

Torsdag den 23. juni rejste tre FPRD-medlemmer til Schweiz for at deltage i AESOR-konkurrencen. Fredag og lørdag var konkurrencedage, så torsdag eftermiddag blev brugt på den sidste afpudsning af teknikken på forhindringsbanen – hvilket viste sig at være en rigtig god idé!

Torsdag aften var der åbningscerimoni, hvor konkurrencelederen, den lokale borgmester og formanden for det schweiziske underofficersforbund, holdt tale, mens flagene fra alle deltagerlande blev placeret i den fælles flagstander.

Fredag morgen startede konkurrencen – som beskrevet i forrige nummer af "Re-

serven" – med et otte km. terrænløb. Her kom vi ind på en hæderlig 12. plads ud af de 30 hold. Da konkurrencen blev afviklet med samlet start på terrænløbet og først-til-mølle på de efterfølgende discipliner, rykkede vi hurtigt videre til skydebanen, hvor det ellers ganske udmærkede schweiziske gevær drillede undertegnede. Heldigvis havde Lars og Karsten ikke den slags problemer, så her fik vi en 8. plads. Her begynder vi at fornemme, at det faktisk går godt. Vores bedste placering til de to forrige AESOR-konkurrencer var en 16. plads i Tyskland (2003) og en 23. plads i Belgien (2001).

Desværre kunne vi ikke helt leve op til

vores egne forventninger i håndgranatkast – vi måtte nøjes med en 23. plads. På forhindringsbanen er vi stærkt tilbage med en 5. plads; vi bliver kun slået af to østrigske og to franske hold – og det er absolut favorithold! Alle tyske hold er bag os – YES!!

Efter fire discipliner slutter vi fredagen med gummibådssejlad, som desværre er alt for hurtigt overstået; der bliver meget lidt spredning blandt holdene, så vores fordel af at have to søfolk på holdet slår ikke igennem. Vi får en 14. plads.

Da vi allerede er tilbage på kasernen omkring middagstid, bliver eftermiddagen

brugt på en tur til Zürich – som byder på høje priser og ikke så frygteligt meget interessant. Måske bortset fra at gadebilledet er fyldt med bjørne!!!

Lørdag morgen er vi i svømmehallen: To mand svømmer 50 meter fri, mens sidste mand (og det blev han) skal gennem svømmeforhinderbanen. Her blev det til en 10. plads til holdet.

Sidste disciplin er orienteringsløb – og vi anser det for en dansk farvoritdisciplin, da to af deltagerne ofte træner o-løb på felt-sportskursus. Desværre er orienteringen meget let; vi havde håbet på et teknisk svært løb, da mange andre nationer så ville være løbet helt i skoven. Vi får en 7. plads.

Lørdag eftermiddag er der parade og præmieoverrækkelse på Zürich bymuseum, hvor der bliver saluteret med forladergevær af en flok 'gamle' soldater. Ganske som normalt tager Frankrig og Østrig de fleste præmier, men vi lander på en 7. plads, hvilket er meget tilfredsstillende. Kan vi fortsætte fremgangen i forhold til 2001 og 2003 – ja, så vinder Danmark i 2007!!!



Danmarksmesterskab i Feltsport



Tekst: Jørgen Nielsen
Foto: KN-R N. C. S. Knudsen

Den 2. september deltog fire FPRD-medlemmer i danmarksmesterskabet i Feltsport.

Feltsport er en gammel konkurrence; det første officielle danmarksmesterskab blev gennemført i 1950, mens det første 'uofficielle' mesterskab fandt sted i 1939. Sporten er oprindeligt opstået i Sverige på baggrund af et ønske om en konkurrenceform, hvor man kunne træne feltmæssige færdigheder.

I dag indgår der fem discipliner i konkurrencen:

- Feltskydning på pistol
- Afstandsbedømmelse
- Kortlæsning

- Håndgranatkast
- Orienteringsløb

Oprindeligt var feltsporten nok mest for officerer – derfor feltskydningen med pistol – men ellers afspejler feltsport en række færdigheder, som alle soldater skal besidde: skydning, observation og måludpegning samt evnen til at finde vej.

I år var konkurrencen arrangeret af ROIDs københavnskreds. Da de enkelte disciplinledere er erfarne deltagere på feltsportskursus i København – og selv har deltaget i mesterskabet gennem adskillige år, så de fleste deltagere frem til en velgennemført konkurrence med en fornuftig vægtning mellem disciplinerne. Vægtningen mellem disciplinerne er vigtig, da konkurrencen skal

vindes af en deltager, som er god til alle discipliner – ikke kun til f.eks. orienteringsløb.

Pistolskydningen fandt sted i en grusgrav, hvor der var den helt rigtige kombination af store og små skiver, korte og lange afstande samt et varierende antal patroner og sekunder til rådighed. Den store udfordring ved feltskydningen er, at man ikke på forhånd ved, hvordan skiveopstillingen ser ud; det får man først at vide, når man få udleveret ammunitionen på den enkelte station. Tilsvarende med antallet af patroner og den tid, som er til rådighed; der skal skydes både hurtigt og præcist!

Afstandsbedømmelsen består af 5 punkter, hvor afstande mellem 50 og 1500 meter skal bedømmes indenfor 10

minutter; et par halvfigurskiver på en stubmark var bestemt en udfordring, men generelt var afstandsbedømmelsen i år udfordrende.

Udfordrende er også meget beskrivende for kortlæsningen. Her udpeges 10 punkter i terrænet, som skal markeres på et to-cm. kort indenfor 34 minutter. Normalt er der 30 minutter til rådighed, men da sigtestokkene var opstillet over ca. en halv kilometer, var der indlagt ekstra tid.

I disciplinen håndgranatkast skal der kastes ialt 15 granater mod de tre klassiske mål: ring, skyttehul og vindue. Undertegnede kan konstatere, at en stabil præstation kræver træning.....

Orienteringsløbet varierer i længde og sværhedsgrad alt efter hvilken klasse man stiller op i; Herre-21 A (H21A) løb i år 10,6 km svær orientering, mens Herre-21 B (H21B) nøjedes med 5,9 km middelsvær orientering.

Bedste FPRD placering var en 4. plads i H21A; meget tæt på en medalje!

I 2006 afholdes igen danmarksmesterskab i feltsport – skal du være med?

Kilde: "Dansk Militært Idrætsforbund – Feltsport – Dansk Mesterskab gennem 50 år" udgivet af Dansk Militært Idrætsforbund i forbindelse med 50-årsjubilæet for mesterskabet.

AESOR-møde i Mels, Schweiz

**Referat fra AESOR møde i Mels, CH, 21.
– 23. oktober 2005.**

**Deltagere fra DK var Finn Oksbjerg, Jørgen Nielsen
og Søren Adolphsen**

Hovedemnet for dette møde var udvidelsen af AESOR samt de problemstillinger dette fører med sig med hensyn til stramme økonomiske rammer i både de nuværende medlemsnationer og i kommende medlemsnationer.

Blandt de forpligtigelser medlemsnationerne har overfor hinanden er forpligtigelsen til at forestå præsidentskabet for to år. Dette har flere nationer haft vanskeligt ved at opfylde, og det ser ikke ud til at disse problemer bliver mindre i tiden fremover. Hollands delegation har blandt andet haft så svære økonomiske trængsler, at man end ikke har kunnet deltage i de regulære AESOR-møder!!

Der er fra Dansk side klart meldt ud at vi ikke kan afholde præsidentskabet p.g.a. den økonomiske belastning (afslag fra FKO). Præsidentskabet indebærer afholdelse af AESOR-møder to gange om året i to år samt en kongres det første år og et sportsarrangement det andet år.

Senest afventes svar fra den italienske delegation om hvorvidt Italien agter at afholde AESORpræsidentskabet for 2008-09. Østrig overtager som planlagt AESORpræsidentskabet til foråret for 2006-07.

Der er dog også lyspunkter, for flere nationer har ønsket kontakt med AESOR. Bl. a. USA der ønsker at deltage med de reservestyrker, som er udstationeret i Tyskland. Endvidere er der også optaget kontakt til Ukraine.

AESOR-mødet i Mels var Finn Oksbjerg's sidste deltagelse som vicepræsident for den danske delegation. Finn runder 60 år i november, og bliver dermed pensioneret fra reserven. I anledning af at det var Finn, der bragte DK ind i AESOR, samt hans fornemme varetagelse af embedet, blev han derfor honoreret med AESORs fortjenstmedalje i guld. Denne blev under stående applaus overrakt af Præsidenten for AESOR Alfons Cadario, Schweiz. Til stor overraskelse for Finn blev han også dekoreret af den tyske vicepræsident Michael Warfollomeow, der overrakte den tyske fortjenstmedalje for de særdeles gode relationer, som Finn har været med til at opbygge mellem vore lande.

Næste møde i AESOR-regi bliver præsidentskabsoverrækkelsen i Lugano, Schweiz, i marts 2006, hvor Schweiz overgiver præsidentskabet til Østrig. Østrig afholder derefter efter planen kongres i Innsbruck, Østrig, i maj 2006.

Søren Adolphsen
referent



Foto: Søren Adolphsen

Jørgen Nielsen og Finn Oksbjerg



Hjælp os med at hjælpe dig!

Bliv medlem af FPRD

- Medlemsfordele, der tjener kontingentet hjem flere gange
- Din mulighed for at dyrke militær idræt
- Din stemme overfor forswarets ledelse
- Din mulighed for at fastholde kontakten med soldaterkammeraterne
- Din mulighed for spændende efter- og / eller videreuddannelse
- Din mulighed for at skabe et netværk med civile gevinster
- Din kilde til information om forsvaret
- Eneste forum, der repræsenterer stampersonel af reserven på landsplan

Få GRATIS Mastercard
og billige forsikringer



Bliv medlem af FPRD for kun 150,-
fradragsberettigede kroner om året.

*Udfyld formularen på
højre side og send
den til FPRD.
Du kan også hente
formularen på www.fprd.dk*



Indmeldelsesblanket

udfyldes og indsendes til:

Foreningen for Personel af reserven i Danmark
Trommesalen 3, 1614 København V.
Telefon 33 31 40 40 - Fax 33 31 10 33
E-mail: fprd@cs.dk - Internet: www.fprd.dk

Medlemskontingentet er fradragsberettiget på selvangivelsen i lighed med andre kontingenter til faglige organisationer.

Kontingent for 2006 er ukendt, fordi det skal besluttes af den nye organisation.

Efternavn: _____	Tlf. privat: _____
Fornavn: _____	Tlf. arbejde: _____
Adresse: _____	Tlf. mobil: _____
Postnr. / by: _____	Cpr.nr.: * _____
Civilt job: _____	Tjenestested: _____
E-mail: _____	Grad: _____

* Fuldt cpr. nummer er nødvendigt for at kunne indberette kontingent til ToldSkat.

Rådighedskontrakt: __ A-kontrakt: __ DIB-kontrakt: __ B-kontrakt: __ Uden kontrakt __

Værn: Hæren: __ Søværnet: __ Flyvevåbnet: __

Sted / dato

Underskrift

Ny struktur i Forsvaret

Ny struktur for Reserven

Ny foreningsstruktur for Reservens personel

For tiden indføres der i Forsvaret den største strukturreform i mands minde.

I den forbindelse reduceres antallet af reservepersonellet betydeligt, men vi bliver alligevel nok i alt omkring 3.000 mand i Reserven, heraf ca. halvdelen fra sergentgruppen og konstabelgruppen.

Dette samt andre nye forhold forstærker begrundelsen for en ændret organisationsstruktur for Reservens interesseorganisationer. En forøgelse af gennemslagskraften og tilpasningsevnen til de nye tider vil være nødvendigt.

FPRD og Reserveofficersforeningen (ROID) har derfor indenfor

det sidste års tid haft et tættere parløb med kontakter, møder, seminarer, aktiviteter, drøftelser og forhandlinger; som har mundet ud i, at bestyrelserne for FPRD og ROID nu har vedtaget en køreplan for skabelsen af én organisation for alt personel af Reserven - nemlig **Hovedorganisationen for Personel af Reserven i Danmark**.

Begge bestyrelser fremsætter nu forslag til deres respektive generalforsamlinger herom. FPRD på sin ordinære generalforsamling lørdag den 14. januar 2006 og ROID på sin tilsvarende lørdag den 4. marts 2006.

Der er i forslagene sikret, at de specifikke forhold for såvel

reserveofficersgruppen som for sergentgruppen og konstabelgruppen vil blive varetaget og tilgodeset.

Denne nye organisationsstruktur ændrer ikke på de hidtige aftaleretslige forhold; idet aftaleretten for sergentgruppen og konstabelgruppen som hidtil vil være hos CS og HKKF, som FPRD pt. ikke ser nogen mulighed for eller noget formål ved at ændre.

MEN det er vigtigt i disse tider, at der skabes en samlet organisation for alt reservepersonel til gavn for såvel Forsvaret som for reserveofficersgruppen, sergentgruppen og konstabelgruppen.

Folmer Riis
formand

Foreningen for Personel af Reserven i Danmark FPRD

Folmer Riis, formand

Jørgen Nielsen, formand for hærens kreds og FPRD-idræt

Søren Adolphsen, formand for søværnets kreds

Finn Oksbjerg, formand for flyvevåbnets kreds og AESOR Danmark